pre como mais elevado (cerca de 1,5 pontos per-
centuais acima da média nacional). No ano 2001,
face ao ano anterior, a subida na taxa de desempre-
go em Lisboa e Vale do Tejo foi mais acentuada do
que a subida média do espaço nacional. ###

No contexto nacional, a estrutura de habilitações
dos recursos humanos evidenciada pela região des-
taca-se favoravelmente. De facto, em 2001, 14,2% da
população da região possuía o ensino superior,
superando os 10,6% do espaço nacional. Por outro
lado, o peso da população com habilitações inferio-
res ao 1º ciclo, apesar de ainda esmagadoramente

elevado (43,1%), era em 2001, comparativamente
ao espaço nacional (49,4%), mais favorável.

Ao nível da estrutura de qualificações, a região de
Lisboa e Vale do Tejo apresenta um maior peso rela-
tivo dos quadros superiores, quadros médios, encar-
regados e dos profissionais altamente qualificados
na sua estrutura de qualificações face ao país e, por
oposição, revela um menor peso relativo dos profis-
sionais qualificados, semi-qualificados, não qualifi-
cados e praticantes e aprendizes.

QUADRO 2.2
Estrutura etária da população residente, 2001
(em %)

POPULAÇÃO POPULAÇÃO POPULAÇÃO
0-14 ANOS 15-64 ANOS ≥ 65 ANOS

Portugal 15,9 67,7 16,3
Região Lisboa Vale Tejo 14,9 68,8 16,3
AML 14,9 69,7 15,4
Grande Lisboa 14,7 69,5 15,8
Concelho Lisboa 11,6 64,8 23,6

Fonte: Recenseamentos Gerais de População e Habitação, 2001.

QUADRO 2.3
Movimentos pendulares na AML (população
empregada ou estudante com 15 ou mais anos)

1991 2001

nº de indivíduos % nº de indivíduos %

Deslocações no
interior da AML 1 261 411 96,6 1 309 617 94,8

intraconcelhias 777 749 59,6 752 133 54,5
interconcelhias 483 662 37,1 557 484 40,4

Entradas na AML 30 811 2,4 47 436 3,4
Saídas da AML 13 034 1,0 23 980 1,7
Total de deslocações 1 305 256 100,0 1 381 033 100,0

Fonte: Recenseamentos Gerais de População e Habitação (1991 e 2001).

FIGURA 2.12
Fluxos pendulares em direcção a Lisboa, 2001

(001a052) Estudo4 ALT novo  12/16/05  3:31 PM  Page 48

49

Em termos de dinamismo empresarial, tem vindo
a registar-se na região de Lisboa e Vale do Tejo uma
maior intensidade de criação de empresas de
pequena, média e grande dimensão do que no con-
tinente e um menor nível de criação de empresas de
muito pequena dimensão. Contudo, a região evi-
dencia também uma maior intensidade de encerra-
mentos do que o continente ao nível das médias e
grandes empresas.

A estrutura de especialização produtiva da região
de Lisboa e Vale do Tejo apresenta-se, face à estru-